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قیام21کشور علیه دلار
در سال جاری میلادی 21کشور رسما برای دلارزدایی توافق کردند

بهاره محبیگزارش
روزنامه نگار
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یدک کشی به سبک انگلیسی
فیلمی از یک ماشین یدک کش در 
لندن، پایتخت انگلیس پخش شده 
که هنگام عبور از خیابان نه تنها به 
ماشین آسیب دیده، آسیب بیشتری 
وارد می کند، بلکه فراتر از آن، به 

دیگر ماشین های پارک شده نیز آسیب زیادی می  زند. پلیس 
انگلیس درباره این یدک کش اظهارنظری نداشته است.

جهان نما

تخریب بزرگ ترین سد هند
در ۱۰دقیقه

بزرگترین سد هند تخریب شد. این 
سد در ایالت »سیکیم«، توان تولید 
1200مگاوات برق داشت. گفته شده 
این سد تقریباً در عرض 10دقیقه 
توسط یک سیل ناگهانی به طور کامل از 

بین رفت. سیل اندکی پس از نیمه شب چهارشنبه آغاز شد؛ زمانی 
که آب یک دریاچه یخچالی سرریز شد و بزرگ ترین سد برقابی 
در ایالت سیکیم واقع در شمال شرق هند را شکست و پس از آن، 
سیلاب و گل و لای با عبور از چندین شهر کوهستانی به سمت دره 

پایین دست سرازیر شد.

گلایه مادر آمریکایی از آموزش 
جنسی در مدارس

 مادر یکی از دانش آموزان آمریکایی 
از نحوه آموزش مسائل جنسی در 
مدرسه فرزندش گلایه مند است. او 
می گوید که »معلم در کلاس ۳روز 
در هفته را فقط برای آموزش مطالب 

همجنسگرایی به جای موضوعات واقعی اختصاص داده است. 
ما باید با این رویه مقابله کنیم، وگرنه وضعیت بدتر می شود.« 
آموزش نامعقول مسائل جنسی و همجنسگرایی در مدارس غربی 
و آمریکایی به یک معضل برای والدین و خانواده های دانش آموزان 
تبدیل شده است و بسیاری از خانواده ها فضای آموزشی مدارس 

برای فرزندان شان را ناامن و نامناسب می دانند.

تمجید یمنی ها از رژه اخیر 
نیروهای سرایا القدس

 »محمد علی الحوثی«، عضو شورای عالی سیاسی 
یمن، رژه اخیر نیروهای سرایا القدس وابسته به جنبش 
جهاد اسلامی در غزه را سیلی به رژیم صهیونیستی و 
سازشکاران دانست. این مقام یمنی در این ارتباط 
تأکید کرد که رژه سرایا القدس دستاورد مهمی است و 
نشان دهنده تعهد قوی برای حفاظت از مردم فلسطین 
و دفاع از مسجد الاقصی است و معادله درگیری با 

دشمن صهیونیستی را تغییر خواهد داد. 

وخامت حال نظامیان 
صهیونیست

در جریان یورش نظامیان صهیونیست به اردوگاه 
طولکرم، حداقل 5نظامی این رژیم زخمی شدند. 
تایمز اسرائیل روز جمعه گزارش داده است که حال 
3نظامی زخمی شده در طولکرم به شدت وخیم است. 
در یورش اخیر همچنین یکی از یگان های نظامی رژیم 
صهیونیستی در کمین مبارزان فلسطینی گرفتار شد 
که پس از برجای گذاشتن شماری از تجهیزات خود و 
زخمی شدن چند سرباز، از منطقه عقب نشینی کردند.

هرتزوگ در دام هکرها
رادیو ارتش رژیم اسرائیل تأیید کرد که حساب 
تلگرام متعلق به »اسحاق هرتزوگ«، رئیس این 
رژیم هک شده است. گفته شده است که سازمان 
امنیت داخلی رژیم صهیونیستی در حال تحقیق در 
این زمینه است. تاکنون به میزان دسترسی هکرها 
به حساب کاربری هرتزوگ در تلگرام هیچ اشاره ای 
نشده است. این نخستین بار نیست که مقامات 
و نهادهای دولتی و خصوصی رژیم صهیونیستی 
طعمه هکرها می شوند، یک ماه پیش نیز 3۲ شرکت 

»اسرائیلی« هک و از دسترس خارج شدند.

نخست وزیر عراق
در راه روسیه

»محمد شیاع السودانی« برای شرکت در کنفرانس 
هفته انرژی روسیه، ضمن سفر به مسکو در روزهای 
۱۰ و ۱۱ اکتبر با »ولادیمیر پوتین«، رئیس جمهور 
روسیه دیدار خواهد کرد. براساس گزارش تاس، 
پوتین پیش تر در یک برنامه تلویزیونی گفته بود 
که ما با نخست وزیر عراق درباره امنیت در منطقه 
و داخل عراق گفت وگو خواهیم کرد و مطمئنم این 

دیدار ثمربخش خواهد بود.

جهان مقاومت

تجاوز جنسی به زنان در خیابان های فرانسه
موضوع تجاوز جنسی به زنان در خیابان ها و اماکن عمومی پاریس، پایتخت فرانسه بار دیگر در پی شکایت یک 
زن ۲۷ساله مورد توجه قرار گرفته است. آمار فرمانداری پاریس نشان می دهد که طی 8 ماه در سال جاری ۶۷مورد 

تجاوز جنسی در اماکن عمومی ثبت شده است./ یورو نیوز

شکایت از دانمارک درخصوص کاهش اجباری نرخ تولد
بسیاری از زنان بومی گرینلند در دوران جوانی خود در برنامه ای که از سوی دانمارک سازماندهی شده بود، به طور 
اجباری از بارداری منع شده  بودند. این زنان از دولت دانمارک شکایت کرده و هر یک از شاکیان درخواست 

۳۰۰هزار کرون )۴۲هزار دلار( غرامت کرده اند./ گاردین

زنگ خطر جنگ داخلی در آمریکا
خطر هجوم مجدد هواداران دونالد ترامپ به ساختمان کنگره و 
وقوع جنگ داخلی جدی است. اف بی آی در آمریکا در سندی 
بدون اشاره به فعالیت حزب یا تابعیت سیاسی گروه خاصی از 
وجود چالشی که آن را رویارویی با »تروریسم داخلی« عنوان 
کرد، در آستانه انتخابات آتی آمریکا خبر داد. پلیس فدرال 
آمریکا از چالش مخالفان دولت کنونی بایدن و حامیان دونالد 
ترامپ در آستانه انتخابات سرنوشت ساز این کشور یاد کرده 
است. یکی از مقامات این دفتر که خواست نامش فاش نشود، 
گفت: »اف بی آی در وضعیت تقریباً دشواری قرار گرفته است.« 
وی افزود که دفتر تحقیقات فدرال آمریکا مصمم است تا آنچه را 
که از طرفداران سرسخت ترامپ به عنوان »تروریسم داخلی« از 
آن یاد کرد، مهار و از تکرار حمله به ساختمان کنگره جلوگیری 
کند. غالب کارشناسان موافقند که فضای حزبی و انتخاباتی 
کنونی به طور خطرناکی نه  تنها با خشونت، بلکه با تهدید 

»جنگ داخلی« در شدیدترین سناریوها همراه خواهد بود.

نیوزویک ]آمریکا[

کیوسک

دریچه

آمار و ارقام حمله پهپادی 
به دانشکده نظامی سوریه

بعدازظهر پنجشنبه گذشته درحالی که صدها خانواده سوری در 
دانشکده افسری ارتش سوریه در شهر حمص، گرد هم آمده بودند 
تا رژه فرزندان و یا بستگان نظامی خود را به تماشا بنشینند، یک 
حمله تروریستی این رویداد را برای کل سوریه تلخ و مردمش را 
داغدار کرد. الجزیره گزارش داده است که دانش آموختگان این 
دانشکده افسری درحالی که در کنار خانواده های خود مشغول 
برگزاری مراسم جشن دانش آموختگی و گرفتن عکس های 
یادگاری بودند، هدف حمله پهپادی تروریست ها قرار گرفتند و 
برای برخی از آنان این عکس یادگاری به آخرین عکس زندگی شان 
مبدل شد. رویترز هم گفته است که پهپادهای انتحاری و مسلح 
هنگامی به حیاط آکادمی نظامی ارتش در حمص برخورد کردند 
که چند دقیقه قبل از آن علی محمود عباس، وزیر دفاع سوریه از 
محل حادثه خارج شده بود؛ به نظر می رسد که وزیر دفاع سوریه، 
یکی از اهداف این حملات تروریستی بوده که البته او با شانس 
زیادی از این حمله تروریستی جان سالم به در برده است. مناطقی 
از شمال  سوریه چون استان ادلب در کنترل گروه های تروریستی 

و شورشی مورد حمایت آمریکا و ترکیه قرار دارند.

   واکنش ها در سوریه: اعلام ۳روز عزای عمومی
   تعداد شهدا: 112شهید 

   شهدای غیرنظامی: ۳1زن و 5کودک
   تعداد زخمی ها: بیش از ۳00نفر

   عامل حمله: گروه های تروریستی ناشناس
   شیوه حمله: استفاده از پهپادهای انتحاری

   تعداد پهپادها: 2فروند
   نهادها و کشورهای محکوم کننده )تا زمان انتشار خبر(:
سازمان ملل، ایران، روسیه، عراق، ونزوئلا، امارات، مصر و اردن

»تمام معاملات تجاری داخلی و غیرآن در 
عراق از سال ۲۰۲۴ با دینار انجام خواهد 
شد«؛ این سخنان علی العلاق، رئیس کل 

بانک مرکزی عراق، در حاشیه دیدار با 
مدیران بانک های عراقی بار دیگر بحث 
دلارزدایی را به صدر اخبار بازگردانده است؛ 

فرایندی که در آن کشورهای مختلف با 
محدود کردن مبادلات دلاری تلاش می کنند 

تا از اتکای بیش از حد به این ارز بکاهند.

روند رو به رشد دلارزدایی 

روسیه و چین ازجمله کشورهایی هستند که نخستین گام ها 
را برای محدود کردن استفاده از دلار در معاملات بین المللی 
برداشته اند؛ اولی )روسیه( پس از مواجهه با تحریم های 
گسترده غرب به دلیل جنگ با اوکراین و دومی )چین( به دلیل 
سنگ اندازی های مداوم واشنگتن برای پکن به دلیل هراس از 
ظهور چین به عنوان قدرت برتر اقتصادی. اما این فقط چین و 
روسیه نیستند که می خواهند دلار را کنار بگذارند؛ همین 2 ماه 
پیش بود که بولیوی اعلام کرد 10درصد از تجارت خارجی این 
کشور با ارز یوان انجام شده و این روند در آینده  روند رو به رشدی 
خواهد داشت. همچنین 21کشور ازجمله اعضای گروه اقتصادی 
بریکس و اتحادیه کشورهای جنوب شرق آسیا )آسه آن( نیز 
گام های جدی ای برای محدود کردن استفاده از دلار برداشته اند. 
اعضای آسه آن در ماه مارس سال جاری میلادی توافق کردند که 
از دلار آمریکا برای معاملات فرامرزی خود استفاده نکنند. اعضای 
این سازمان برای توقف استفاده از دلار آمریکا و ترویج ارزهای 

محلی خود به جای آن توافقنامه ای را در سال جاری امضا کردند.

دلایل کاهش وابستگی به ارز آمریکایی 

جنگ ارزی و استفاده از دلار به عنوان یک سلاح از سوی 
آمریکا باعث شده اغلب کشورها به دنبال کاهش وابستگی خود 
به دلار به عنوان ذخیره ارزی باشند. این روند زمانی تشدید 
شد که آمریکا پس از آغاز جنگ روسیه و اوکراین، با استفاده 
از اهرم های بین المللی مالی، تحریم های اقتصادی شدیدی 
را علیه روسیه اعمال و دارایی های مسکو را مسدود کرد. 
اسپوتنیک می نویسد: در واقع نگرانی بسیاری از کشورها در 
مورد هژمونی آمریکا بر نظام مالی جهانی و توانایی این کشور 
در اعمال تحریم های اقتصادی، باعث شد تا کشورهای مختلف 
جایگزین های دیگری را برای محدود کردن سلطه دلار 
آزمایش کنند. تغییرات در سیاست پولی واشنگتن نیز تأثیر 
بسزایی در دلارزدایی داشته است. به گزارش سی ان بی سی، 
افزایش ارزش دلار در برابر اکثر ارزها در سراسر جهان، واردات 
را برای اقتصادهای نوظهور گران تر می کند؛ امری که به عنوان 
مثال در آرژانتین باعث شده تا دولت به استفاده از یوآن )به 

جای دلار( برای واردات روی بیاورد.

تغییر در موازنه قدرت و دلارزدایی

کارشناسان بسیاری بر این باورند که علاوه بر دلایل 
اقتصادی، تغییر در موازنه قدرت و نظم نوین جهانی یکی از 
مهم ترین دلایل کشورهای مختلف برای کاهش وابستگی 
به دلار است. به اعتقاد ناظران، اغلب قدرت های نوظهور این 
روزها به دنبال چتر ژئوپلیتیکی هستند که بتواند از آنان در 
برابر سیاست های تهاجمی غرب حمایت کند. به همین 
دلیل است که بیش از 40کشور برای عضویت در بریکس 
ابراز علاقه کرده اند و 22کشور به طور رسمی درخواست 
عضویت در آن را داده اند؛ بلوکی که قویا به دنبال معرفی 
ارز جایگزین دلار است.  مایکل روچ اقتصاددان، در مقاله ای 
با عنوان »دلارزدایی: تغییر موازنه قدرت میان آمریکا و 
بریکس«، ادعای کسانی که می گویند دلارزدایی رویایی 
دست نیافتنی است را زیرسؤال برده و می نویسد که تاریخ 
همواره شاهد ظهور و سقوط امپراتوری ارزهای مختلف 
بوده و این بار، سلطه دلار است که رو به اضمحلال گذاشته 

و عصر جدید بریکس آغاز خواهد شد.
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همشهری را در شبکه های اجتماعی دنبال کنید
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